

SŁOWO

Wilno, Piątek 22-go lutego 1924 r.

PRZEMUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 5000000 zagranicą 10000000. Konto czekowe a Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259. Cena pojedynczego N-ru 250000 mr.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro wy jednoszpaltowy na str. 2-ej i 3-iej 300000 mk, za tekstem 100000 marek. Najmniejsze ogłoszenie 1000000 m. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. W nr. świątecznych o 25 proc. drożej

Herbata „SEASTAR” najlepsza w świecie

co do swej jakości, smaku i aromatu

**!Żądajcie wszędzie!
tylko
herbatę „SEASTAR”**

znacznie przewyższającą herbatę wszystkich innych firm, co do swej oddawna oszacowanej przez znawców jakości.

Wszyscy szczerzy amatorzy prawdziwej dobrej herbaty

**piją tylko herbatę
Seastar”**

która wyróżnia się swym nadzwyczajnym

zapachem,

niezrównanym

smakiem

i

taniością,

gdyż wyjątkowo dobrze się naciąga.



Znawcy i amatorzy piją tylko herbatę „Seastar” Być może możność p. p. kupującym przekonać się w niezrównanej jakości herbaty „SEASTAR” firma poleca

herbatę bezpłatnie jako wzór w woreczku papierowym, który można nabyć w sklepach następujących:

- L. Asbel — Zawalna 36.
- Ch. Brojdo — ul. Straszuna 2.
- F. Blacher — W. Stefańska 1.
- Koop. „Betajung” — Trocka 8.
- M. Binuński — Mickiewicza 22.
- Koop. „Detalista” — Zawalna 25.
- Sz. Krakowski — W. Stefańska 5.
- Firma „Merkury” — Antokolska 22.
- A. Mirkin — Rudnicka 12.
- J. Gordon — Zawalna 60.
- T-wo „Progres” — W. Stefańska 1.
- Koop. „Pracownik” — Wielka 96.
- Z. Pisarewski — ul. Straszuna 11.
- Koop. „Nowe-Zabudowanie” ul. Legionów 22
- A. Rudnik — Ossmiańska 6.
- Saybowski i Gorfung — Rudnicka 16.
- A. Szczuka — Ad. Mickiewicza 20.
- Węciewicz i Zwiedryński — Mickiewicza 7.
- Wojskowa Spółdzielnia — Mickiewicza 18.
- Wodziński — Kalwaryjska 55.
- Zjednoczenie — Zawalna 16; Wileńska 25.

W wyżej wymienionych sklepach sprzedaje się herbata „Seastar”. Tamże sprzedaje się wyjątkowej jakości i smaku

kakao „SEASTAR” oraz mydło dla prania bielizny **„SEASTAR”**

Mydło „Seastar” zawiera 66% czystego tłuszczu daje zadziwiającą oszczędność w używaniu, doskonałą czystość i białość bielizny. Rozumne gospodynie używają tylko Mydła „SEASTAR”

SKŁAD GŁÓWNY

Spółka Wileńska „Handel Importowy”

Wilno, ul. Zawalna 27, telefon 746.



Recepcja śmierci twórcy i pierwszego rektora Uniwersytetu Lubelskiego. W poniedziałek 5—II jako w 2-ą bolesną rocznicę śmierci s. p. **Ks. Idziego Radziszewskiego** staraniem b. studentów Uniwersytetu Lub. odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele akademickim Św. Anny o godz. 8-ej rano.

Bank Spółdzielczy Wileńsko-Trocki podaje do wiadomości Sklepom detalicznym, że z dniem dzisiejszym otwiera **Hurtownię Wyrobów Tytoniowych** fabryk Państwowych, w Wilnie przy ulicy Ostrobramskiej № 5.

BAL ARCHITEKTÓW urządzący staraniem studentów architektów wydz. sztuk pięknych U. S. B. Poes. o godz. 10-ej wiecz. Bilety u pań i panów gospodarzy. 2 orkiestry pod batutą p. p. Reeske i Telmaszewskiego.

Głos rozsądku.

Jednym z zagadnień polskich o charakterze międzynarodowym jest sprawa Kłajpedy, która ma być wkrótce rozstrzygnięta. Litwini nieustannie sprawę tę w prasie swojej oświetlają i jeżeli choć setna część tych wiadomości przekradnie się do prasy zagranicznej, wystarczy to dla gruntownego, aczkolwiek ze słusnością i naszymi interesami nie wspólnego nie mającego, przedstawienia sporu kłajpedzkiego publiczności zagranicznej. Prasa polska zajęta bezsprzecznie niezmiernie doniosłymi zagadnieniami polityki wewnętrznego, w pierwszej mierze skarbowej, bardzo mało uwagi na bieżącą sprawę zwraca. Niemniej po masochnemu jest ona traktowana przez urzędową agencję, która bardzo rzadko podaje komunikaty o Kłajpedzie do prasy. Tem skwapliwiej musimy chwycić każdy głos dochodzący do nas zewnątrz. Jak każda prawie sprawa międzynarodowa o charakterze politycznym, sprawa Kłajpedy ma swoje podłoże gospodarcze. Decydującymi też będą właśnie te względy i dlatego niezmiernie doniosłe znaczenie posiadają informacje o stosunku do przyszłego ustroju Kłajpedy osób najbardziej bezpośrednio zainteresowanych — kupiectwa i przemysłu niemieckiego.

W „Memeler Dampfboot” z dn. 10 lutego znajdujemy właśnie jedną z takich ciekawych opinii. W dniu 31 stycznia odbyło się w Kłajpedzie wolne zgromadzenie związku przemysłowców drzewnych, którego uchwały jaszkrawo wykazują stosunek miejscowych sfer gospodarczych do zatargu polsko-litewskiego. W szeregu długich zilustrowanych cyframi przemówień scharakteryzowano stan gospodarczy Kłajpedy przed aneksją litewską i obecnie. Pomiedzy gałęziami handlu Kłajpedy pierwszorzędną rolę odegrała z dawna handel drzewny, chociażby już dzięki położeniu przy ujściu Niemna, przecinającego obfitujące w lasy obszary. I właśnie jako port drzewny Kłajpeda zdołała wyrobić sobie dobrą opinię wśród kupiectwa zachodnio-europejskiego i zająć pewne stanowisko w handlu drzewnym Europy Wschodniej, w ciągu krótkiego okresu swego istnienia jako wolne miasto. Spowodowane to zostało przez kierowanie się znaczących transportów drzewa polskiego na Kłajpedę, dzięki stosowaniu przez polskie koleje żelazki taryfowych dla drzewa przeznaczonych do wywozu przez port kłajpedzki. Tempo rozwojowe tego handlu stawało się coraz szybsze — aż ustąpiło i nawet się cofać począł z chwilą, gdy łamiąc traktaty, wojska litewskie dokonały okupacji Kłajpedy. Od tej chwili bowiem z powodu braku stosunków gospodarczych między Polską i Litwą, dzięki zawziętości i nieprzejednanemu litewskiemu, eksport polski przez Kłajpedę urwał się, na czym skorzystał Gdańsk i Królewiec. Wywóz zaś drzewa litewskiego nie mógł tego ruchu zastąpić. Obecnie sytuacja Kłajpedy stała się jeszcze bardziej utrudniona. W portach bałtyckich zjawily się transporty drzewa rosyjskiego, które nie może być tranzytem przez Polskę i Litwę do Kłajpedy z tych samych powodów, które wpłynęły na ustanie dowozu drzewa polskiego.

To też nie zadziwia nikogo uchwały

powzięte przez zgromadzenie przemysłowców drzewnych, z których pierwsze trzy, najważniejsze, brzmią jak następuje: „Musimy żądać stanowczo: 1) jaknajprędzszego porozumienia się pomiędzy Polską i Litwą w sprawie sprowadzania drzewa, w sprawach tranzytowych i otwarcia Niemna, 2) jaknajszybszego porozumienia się w sprawie przewozu tranzytem drzewa rosyjskiego przez Polskę i Litwę do Kłajpedy, 3) uchylecia zarządzeń, które utrudniają obrót handlowy z Polską, Rosją i Niemcami, gwarancji dla uprzywilejowanego traktowania handlu tranzytowego. Żądania te są uważane, łącznie z autonomią okręgu Kłajpedy, za niezbędną konieczność rozwoju portu kłajpedzkiego i są warunkiem egzystencji przemysłu i handlu drzewnego”.

Głos ten, nie pochodzący od przyjaźni Polaki, a jednak tak dla nas korzystny, powinien dotrzeć jaknajdalej.

A. Rudski.

SEJM I RZĄD.

Port w Gdyni.

WARSZAWA, 21. II. (PAT.) Połączona komisja sejmowa przemysłowa i morska obradowała nad kwestją budowy portu w Gdyni. Po dłuższej dyskusji na podstawie referatu dyrektora departamentu Min. Przemysłu i Handlu p. Chrzanowskiego przyjęła jednomyślnie następującą rezolucję zaproponowaną przez posła Załuskiego.

„Połączona komisja sejmowa przemysłowo-handlowa i morska w uznaniu oczywistej potrzeby posiadania przez Polskę własnego portu morskiego na Bałtyku i powołując się na ustawę sejmową z dnia 23 września 1922 r. o budowie portu w Gdyni, wzywa rząd, aby zastosował wszelkie środki natury prawnej i finansowej w celu przyspieszenia budowy tego portu, o pojemności co najmniej 2 i pół miliona ton, gdyż budowa i uruchomienie portu gdynińskiego staje się coraz bardziej nagłą potrzebą państwa”.

Rezolucja ta będzie przedłożona na plenum Sejmu do uchwalenia.

Bezrobotnie—a pracownicy umysłowi.

WARSZAWA, 21. II. (PAT.) Sejmowa komisja ochrony pracy odbyła trzecie czytanie projektu ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Pan wice minister Klarner oświadczył imieniem rządu, że sprzeciwił się rozszerzeniu zakresu działania ustawy na pracowników umysłowych oraz robotników rolnych.

Przyjazd p. Alb. Thomasa.

WARSZAWA, 21. II. (PAT.) Dziś rano przybył do Warszawy p. Albert Thomas, dyrektor międzynarodowego biura pracy, w towarzystwie p. Nippa, szefa gabinetu i p. Lebruna, sekretarza osobistego. Dziś o godzinie 1 i pół pojeżdża p. Thomasa minister spraw zagranicznych, wieczorem zaś wyjeżdża na jego cześć przyjeździe kierownik Min. Pracy i Opieki Społecznej.

Obrady Sejmu.

Posiedzenie Izby Poselskiej.

WARSZAWA, 21. II. (PAT.) W dniu dzisiejszym na 101 posiedzeniu Sejmu w pierwszym czytaniu odesłano do komisji ustawę rozciągającą na województwo śląskie ustawę o najwyższym Trybunale Administracyjnym. Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy nad ustawą o ochronie lokatorów. Pos. Sliwiński domaga się rozciągnięcia ochrony na lokatorów, którzy zajmują pomieszczenia w hotelach i pensjonatach, oraz na kinoteatry.

Pos. Bujak (PSL—Piast) proponuje, aby przeniesić art. 2 albo do przepisów przejściowych, albo też na dalsze miejsce po wyczerpaniu praw lokatorów. Następnie po przemówieniach leżących posłów obrady na tą ustawą odroczono.

Następnie pos. Kawecki (ZLN) w imieniu komisji rolnej referował projekt ustawy w sprawie uwłaszczenia byłych czynszowników i długoletnich dzierżawców i czynszowników rolnych. Po tym referacie rozprawę odroczono i przystąpiono do nagłych wniosków. Uzasadniono nagłość wniosku pos. Brzezińskiego (NPR) w sprawie gwałtownego wydalania robotników polskich z Niemiec. Mówca stawia dwa wnioski: pierwszy, „Wzywamy się rząd by w drodze dyplomatycznej zażądał od rządu Rzeszy wstrzymania rągów polskich robotników oraz domagał się odszkodowania”. Drugi wniosek: „Wzywamy się rząd do uchylenia w razie potrzeby odwetowych represji wobec obywateli Rzeszy Niemieckiej zamieszkałych w państwie polskim”. Pos. Piotrowski (PPS) oświadcza, że jego klub sprzeciwia się odwetowi. Za nagłością wniosku oświadczyła się prawie cała Izba.

Przystąpiono do nagłego wniosku pos. Sekońskiego w sprawie usunięcia cudzoziemców usiłujących oraz szkodliwych dla państwa polskiego i jego obywateli. Pos. Sekońska zaznacza, że wstrzymanie wskutek zabiegów niemieckich rewersji, które rząd polski już był zastosował do Niemców nie posiadających obywatelstwa polskiego w odwet na rągi Polaków z Niemiec wywołuje szkodliwe skutki. Ludność polska w Niemczech narażona jest na prześladowania ze strony Niemców. Mówca stawia wniosek wzywający rząd: 1) aby niezwłocznie przerwał układy z Niemcami, zapoczątkowane przez ich przedstawiciela, a mające na celu uchylenie się Niemców od następstw gwałtów dokonanych na obywatelach polskich, 2) aby natychmiast powymusił do Niemiec Niemców nieposiadających obywatelstwa polskiego, aby przeprowadził te kroki jaknajśpieszniej z konsekwencją nieodwołalną i bezodwrotnie. Nagłość przyjęto.

Pos. Maksymilian Malinowski (Wyzw.) uzasadniał nagłość wniosku swojego stronnictwa w sprawie przejęcia przez rząd spółek germanizacyjnych w zabiorze pruskim i likwidacji majątków niemieckich. Nagłość uchwalono. Na tem obrady zakończono, a następne posiedzenie wyznaczono na dzisiaj o godz. 3 po południu.

List do redakcji.

Zamiast sprawozdania z powtórnego odczytu o Murawjowie!

Szanowny Panie Redaktorze! Proszę o powtórzenie mego oświadczenia, odczytanego na wstępie powtórnego wygłoszonego mego odczytu na temat „Murawjowa a powstanie”.

Na wstępie (oświadczyłem) chcę dać parę słów wyjaśnienia o celu odczytu. Poza zwykłym celem — zasilenia kasy Towarzystwa (tym razem T-wa Weteranów powstania) i poza chęcią budzenia ruchu umysłowego i zamilowania do historii, mam specjalny cel w wygłoszeniu tego samego odczytu poraz drugi, przytem dokładnego jego powtórzenia.

Celem moim nie jest polemizować z osobą, która mego odczytu nie zrozumiała czy świadomie sfalszowała w „Dzienniku Wileńskim”; mam cel inny: chcę dać na sąd opinii publicznej i metodę walki partyjnej, jaka polega na świadomym szerzeniu w prasie fałszów, zarzutów, w rodzaju tym naprz., że jestem jakoby apologetą Murawjowa, że wygłosiłem odczyt apologetą Murawjowa; „odczyt odpowiedni dla Moskwy, ale nie dla Wilna”.

Powtarzam swój poprzedni odczyt bez smian. Czynie to z łatwością, bo zachowałem konspekt z poprzedniego odczytu i mam pod ręką swoją pracę (Rok 1863. Wyroki śmierci. Wileńskie źródła archiwalne), z której powtórzę te same ustępy, które były odczytane przezemnie na 1-szym odczytzie.

Wacław Gierbert-Studniński.

Strajk w Anglii.

WARSZAWA, 21.2. (T. w.) „Kur. Por.” donosi: Strajk robotników portowych poparty został przez inne organizacje robotników transportowych. W ciągu dnia dalszego zaszedł jednak swrot ku porozumieniu wskutek ustanowienia przez rząd Mac Donalda trybunału badawczego.

Trybunał w godzinach porannych wysłuchał wywodów prawnika Bevin, który reprezentował strajkujących. Kiedy trybunał zabrał się znowu po południowej przerwie, sensację wywołała wiadomość, że pracodawcy nawiazali poufne pertraktacje z Bevinem. Wkrótce potem ogłoszono, że dalsza sesja trybunału zostaje odroczona do jutra.

Po południu odbyła się narada pracodawców, którzy okasali skłonność zrewidowania swego stanowiska. Narada została przerwana z tem, że będzie podjęta nowo wieczorem. Mac Donald zawiadomił ministrów, że wieczorem odbędzie się prawdopodobnie posiedzenie rady ministrów w sprawie strajku.

Rząd poczynił rozległe zarządzenia w sprawie dostarczenia stolicy środków żywności, które, jak zapewnił Mac Donald, w każdym musi być zabezpieczone.

Na czele komitetu wykonawczego partji robotniczej, który ma kontrolować działalność nowego rządu, stanęli Smille i Landbury, należący obaj do skrajnego obozu partji.

LONDYN, 21.2. (Pat.) Tekst układu zawartego między przedstawicielami robotników i pracodawców podany będzie rozpatrzeniu na konferencji delegatów obu stron, która zbierze się w Ministerstwie Pracy.

LONDYN, 21.2. (Pat.) Niektóre dzienniki uważają, że sytuacja jaka się wytworzyła przez obecne stanowisko robotników portowych i syndykatów pogorszyła się. Dzienniki wyrażają obawę, że poczynione w Ameryce znaczne obstanki zostaną w związku z sytuacją osłabione.

PARYŻ, 21.2. (Pat.) Z Londynu donoszą urzędowo, że strajk robotników w dekach został zakończony.

Niepokoje sowieckie.

WARSZAWA, (tel. w.) „Kur. Por.” donosi: Według wiadomości nadesłanych z Rosji, ruch powstaniowy przeciwko Sowiutom w południowo-wschodniej Rosji, oraz w Rosji centralnej rozszerza się z dnia na dzień. W Tule i Kursku, oraz w pobliżu Moskwy wybuchły powstania chłopskie. W Odesie, a zwłaszcza w okolicach Kijowa, sytuacja jest bardzo groźna wskutek tego, że rząd Sowiutow nie posiada tam dość znacznej ilości wojska.

Z pogranicza polsko-sowieckiego donoszą o niezwykłych katuszach więźniów, skoncentrowanych w obozie na wyspie Solowieckiej. Położenie więźniów politycznych, wśród których jest wiele kobiet, stało się rozpacze. Umierają oni dziesiątkami na choroby zakaźne. Gdy we wtorek jeden z więźniów umarł, towarzysze jego zgromadzili się pod szpitalem i zażądali usunięcia dozorców, którzy znęcają się nad więźniami. Do zgromadzonych wystąpił oddział czerwonogwardzki i dał kilka salw. Trupem padło 7 osób, ciężko rannych jest 19 osób.

Dystynkcję na balu

zaznacza się przez użycie wytwornych perfum i kosmetyków. Polecam znane i w całej Polsce zaprowadzone marki jak: „Malka”, „Róża Polska”, „Chypry Żak”, „Przemysławka”. Henryk Żak — Fabryka perfum w Poznaniu.

TEATR POLSKI (Lutnia) Występy **Ireny SOLSKIEJ** Dziś po raz 2-gi **Nauczycielka** Komedja Nicodemiego Początek o godz. 8 wiecz. Ceny miejsc aniołone.

TEATR WIELKI (na Pohulance) Dziś **„Taniec szczęścia”** operetka Stolska. Jutro premjera **„Opowieści Hoffmana”** opera Offenbacha Początek o g. 8 wiecz. Ceny miejsc aniołone.

